1380. Veritas enuntiatae propositionis confirmatur ex *authentico Summario Indulgentiarum*, quibus gaudet Ordo Minorum. In eo sequentia leguntur et declarantur:

« Nota, Religiosos et Moniales *aliorum Institutorum religiosorum* gaudere omnibus praedictis indulgentiis per communicationem spiritualem concessam a Leone X, Julio II, aliisque Summis Pontificibus, ita ut visitando suam ecclesiam in die S. Francisci,

S. Antonii a Padua, confessi et sacra Communione refecti, orando Dominum pro exaltatione S. Ecclesiae, extirpatione haeresum, et pro pace et concordia inter principes christianos, lucentur eamdem indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum.

« Ita pariter Religiosi et Moniales S. Francisci *visitando proprias suas ecclesias* in festo S. Dominici, magni Patris S. Augustini, S. Francisci de Paula, aliorumque pariter Patriarcharum et Fundatorum Ordinum a S. Sede approbatorum. Pariter diebus Jubilaeorum, et indulgentiarum eorum ecclesiis concessarum, confessi et sacra Communione refecti lucrantur easdem indulgentias, remissiones et Jubilaea, *ac si personaliter visitassent eorum ecclesias* » (Summar. Indulg. n. 53, apud Rescr. auth. pag. 398).

1381. At vero notandum, indulgentias praedicto modo communicatas *Regulares dumtaxat* posse in propriis ecclesiis lucrari, *minime vero Saeculares*. Id patet ex supra allata declaratione Leonis X, id ostendit, ut superius diximus, communis fidelium sensus. Nam in dies videmus, saeculares pro acquirendis indulgentiis in aliquibus Sanctorum Regularium festivitatibus concessis, pergere ad illas Regularium ecclesias, pro quibus indulgentiae sunt specifice et immediate concessae, non vero ad ecclesias aliorum Regularium (Cf. Passerini, quaest. 102).

1382. Nunc exposita confirmari possunt ex his quae affirman-
tur in memorato Summario n. 1°, ubi dicitur: « SSmus D. N. PP. Sixtus V, inhaerendo concessioni factae a Leone X, concedit et ipse, ut Religiosi Ordinis Minorum, et consequenter Moniales Clarissae, per communicationem privilegiorum possint lucrari *omnes indulgentias* a Summis Pontificibus concessas *aliis Ordinibus regularibus*, et esse participes omnium orationum, vigiliarum, jejuniorum, abstinentiarum, disciplinarum, sacrificiorum, quae fiunt in toto mundo a Religiosis Instituti mendicantis ».

Ibidem n. 2°, ita continuatur: « Unde fit, ut Fratres, Moniales, aliique Religiosi, quotiescumque visitabunt *propriam suam ecclesiam*, ibique orationem facient, et Deum precabuntur pro exaltatione S. Ecclesiae, pro extirpatione haeresum, et pro pace et concordia inter principes christianos, lucraturi sint omnes indulgentias Stationum Romae, Hierosolymorum et S. Jacobi de Galitia; et hoc vi ipsiusmet Bullae Pauli V, qui revocavit multas indulgentias a suis Praedecessoribus concessas Regularibus, et hanc confirmavit ».

Ex adductis videtur posse jure concludi, quod indulgentias omnes concessas ecclesiis unius ex Ordinibus regularibus lucrari potest in ecclesia sui Ordinis *quivis alius Regularis*, nisi obstet aliqua specialissima ratio, quae evidenter communicationem excludat, prout diximus sub n. 1368.

. § IX.

OBJECTIO ET CONCLUSIO.

1383. Contra expositam doctrinam objici potest, quod praxis apud Regulares eam non confirmat. Nam Religiosi diversorum Ordinum, dum omnem sollicitudinem impendunt pro assequendis indulgentiis propriis ecclesiis concessis, non eamdem, imo forte nullam curam habent, illas indulgentias in iisdem propriis ecclesiis adipisci, quae sunt adnexae ecclesiis alterius Ordinis.

Respondemus: Si vigor et extensio communicationis privilegiorum et indulgentiarum desumi et mensurari debeat ex ipsorum Ordinum regularium *usu et praxi*, nos in tali hypothesi non haesitamus asserere, *praedictum communicationis privilegium jam diu inter eosdem Ordines regulares cessasse*. Ordines enim prae-fati, favoribus ac indulgentiis *Regularibus omnibus* a S. Sede concessis, vel *per specialia indulta* ab eadem obtentis contenti, non amplius ad communicationis privilegium attendunt. Ob Theologoru[m] dissensiones circa hanc materiam, ob eorum haesitationes in asserendo vel negando, in extendendo vel coarctando memorato privilegio, factum est ut religiosi Ordines, posthabita lege communicationis, cui ob tantas incertitudines *non amplius fidunt*, ad Apostolicam Sedem recurrent pro impetrandis gratiis, quae fortasse per viam communicationis ipsis competunt.

Si attente perpendantur Constitutiones Romanorum Pontificum, praesertim Julii II, Leonis X, Clementis VII et VIII, quas supra citavimus, et quae legi possunt penes Auctores Reiffenstuel, Kazenberger, Ferraris etc., videbitur profecto, communicationem privilegiorum et indulgentiarum esse tam amplam et claram ut quamlibet dubitationem excludere videantur. Certum est autem verba Summorum Pontificum dictam communicationem concedentia effectum suum operari, nisi ab alio Summo Pontifice indulta gratia revocetur. In tanta autem Theologorum discrepantia diffi-

cillime sciri potest, ideoque *dubium* semper erit, an et quando concessiones Summorum Pontificum effectum suum *de facto* operentur. Et tunc quid amplius valet *in praxi* privilegium communicationis?

1384. Ex dictis, et mature perpensis declarationibus S. Congregationis Indulgentiarum (*Decr. auth.* n. 107 ad 4^m, et 115; nec non *Rescr. auth.* n. 103), statui potest haec regula generalis: Communicatio indulgentiarum inter Ordines regulares habetur quoad indulgentias concessas *pro causa generali*, id est propter opera, quae ex Instituto aliorum etiam Ordinum peragenda sunt. Non habetur vero communicatio quoad illas indulgentias, quae concessae sunt *pro causa speciali et omnino propria* uni Ordini, Provinciae vel Ecclesiae, quaeque proinde non habet suam applicationem, ob defectum ejusdem vel similis causae, in aliis Ordinibus, Provinciis sive Ecclesiis. Fere eodem modo plures Theologи rem explicant, dicentes, privilegium communicationis intelligi debere solum de privilegiis et indulgentiis, quae *in genere* sunt concessae, et etiam de illis, quae personis particularibus sunt elargitae, *non tamen ut personis particularibus in seipsis*, sed prout sunt *partes alicujus Congregationis*, seu non prout sunt *personae privatae*, sed prout sustinent aliquod officium (Cf. Lezana, tom. I, part. II, cap. 1, n. 52, 53; tom. II, verb. *Indulg.* n. 8).

1385. Pro clariori intelligentia de communicatione indulgentiarum, quae *in genere* sunt concessae, quaeque solae juxta dictos Theologos communicantur, nos quaesivimus de re aliquod exemplum apud non paucos Auctores, sed nullibi illud potuimus invenire. Quaenam ergo sunt indulgentiae Regularibus, privilegio communicationis gaudentibus, *in genere* concessae, et *quae solum communicantur*? Non certe illae, quae post generalem revocationem, de novo omnibus et singulis Ordinibus religiosis concessit Paulus V. Nam hujusmodi indulgentiae non per viam communicationis, sed per immediatam et primariam concessionem habentur.

Quaenam ergo sunt, vel saltem possent esse? Nos putamus, hujusmodi interrogationi difficulter satisfieri posse *cum omnimoda certitudine*, maxime si perpendantur exempla, quae sub n. 1377 attulimus. Quocirca nobis videtur ita posse concludi:

1386. CONCLUSIO. Relate ad privilegium communicationis indulgentiarum inter Ordines regulares, si spectetur *jus antiquum*

a Summis Pontificibus statutum, communicatio privilegiorum et indulgentiarum est certa et amplissima. Nam Romani Pontifices in suis Bullis, ut supra vidimus, decernunt et volunt, communia fuisse et esse inter Ordines (puta Mendicantes) omnes et singulas gratias, concessiones, indulgentias... privilegia, indulta tam spiritualia quam temporalia, QUALIACUMQUE ILLA ESSENT... illaque omnia et singula...

Si vero spectetur *jus modernum*, vel potius *praxis sive factum*, communicationis privilegium inter Regulares, praesertim quoad indulgentias, perinde se habere, ac si non amplius existeret (1), idque non quidem per generalem alicujus Summi Pontificis revocationem, sed per non usum a diuturno tempore ob dubia et incertitudines circa ejus valorem et extensionem; consequenter ob defectum fiduciae in privilegio ex parte ipsorum Regularium, qui ad illud non amplius attendunt, sed gratias spirituales, si quas volunt, a S. Sede petunt, illasque per specialia indulta obtinent; tandem, et quidem praecipue, ob quamdam super re mutationem disciplinae jamdudum introductam sub ductu S. Matris Ecclesiae.

ARTICULUS IV.

LITTERAE FILIATIONIS.

1387. Urbanus V, scribit Casarubios, concessit ut Generalis et Provinciales totius Ordinis Minorum possint communicare suffragia, indulgentias, orationes et bona spiritualia benefactoribus Ordinis (Compend. Privilegiorum, verb. *Indulgentia quoad Sacerdotes, c. 4, n. 6*).

P. Ferraris rem confirmat pro omnibus Praelatis cuiuscumque Religionis, dicens: Praelati regulares concedere possunt specialibus benefactoribus suae respectivae Religionis *Filianas* seu *Litteras Filiationis*, eis communicando suffragia, indulgentias, orationes et bona spiritualia, tamquam filii propriae Religionis, ex

(1) Advertendum tamen, indulgentias, quae Regularibus *jam factae sunt propriae* per communicationem, dummodo non fuerint revocatae, adhuc in suo robore permanere.

concessione Urbani V, facta Praelatis totius Ordinis Minorum (Biblioth. can. etc. verb. *Regularis Praelatus*, n. 74).

Lezana ex Ordine Carmelitarum iisdem verbis ac Casarubios rem affirmat, et adjungit, quod *codem privilegio tam Minores, quam alii Mendicantes, qui communicant in privilegiis cum ipsis, potiri possunt.*

1388. Quoad communicationem *indulgentiarum* benefactoribus Ordinum regularium, praelaudatus Lezana scribit: « Possunt autem dicti Praelati communicare suis benefactoribus indulgentias (intellige sui Ordinis) multiplicitate. Primo quidem praecipiendo suis subditis, ut pro illis indulgentias lucentur. Quod fieri potest, supposita sententia Suarez (supra disp. 52, sect. 7, n. 6), Bonacinae (supra punct. 6. n. 12), et aliorum asserentium posse unum hominem viventem pro alio etiam vivente lucrari indulgentias, si *Pontifex concedat*, prout contingere videtur in hoc casu. — Secundo, uniendo et aggregando praedictos benefactores cum suis Religiosis, ac ita faciendo, quod quemadmodum Religiosi dictas indulgentias consequuntur, faciendo opus a Papa praecriptum, ita et illi benefactores, si illud fecerint. Quo casu Praelati nihilominus non dicuntur concedere indulgentias, sed solum *Papa*. Hoc enim modo intelligunt hoc privilegium Suarez (supra disput. 55, sect. 5, n. 13 etc.) et Peyrinus (tom. II. de Prael. quaest. 3, c. 6, n. 9), qui etiam addit id fieri posse, applicando fructum dictarum indulgentiarum modo, quo applicantur defunctis. Quod tamen coincidere videtur cum primo modo assignato ». Hucusque Lezana (Summa quaest. vol. II, verb. *Indulg. quoad Regulares*, n. 15; cf. etiam ibid. verb. *Bona Regularium*).

1389. Verum primus modus communicandi benefactoribus indulgentias non videtur verus, sed simpliciter *hypotheticus*, quia Ecclesia numquam solet elargiri indulgentias, quae sint pro aliis *viventibus* applicabiles (Vid. n. 48, 49). Quoad secundum modum, facile intelligitur, benefactores, si per litteras Filiationis aggregati et incorporati fuerint Ordini, posse eos quoque frui indulgentiis ipsi Ordini concessis, *dummodo tamen Summus Pontifex id concedat*. Haec extensio indulgentiarum ad praedictos benefactores per litteras Filiationis Ordini religioso aggregatos, concessa est, juxta Suarez, *Mendicantibus*. Tunc autem, subjungit eximius Doctor, non Praelatus Religionis, sed ipsem Summus Pontifex indulgentias concedit; atque ita indulgentiarum lucrum numquam ab his *Praelatis Religionum manat* (Suarez, disp. 55, sect. 5, n. 13).

1390. Haec ultima verba exprimunt conclusionem thesis, quam landatus Doctor in citata Disputatione et Sectione defendendam suscepit, quod scilicet Praelati Religionum, *jure divino vel ordinario, seu ex vi muneris nullam habent potestatem* (Vid. n. 73, 10^o, et 76) *concedendi indulgentiam*. Ideo antea arguerat: « Bre- viter dicendum est, quidquid in hoc genere Prelati Religiosorum aut possint aut faciant, solum esse suffragiorum oblationes seu do- nationes, non vero esse indulgentiarum concessiones ».

Deinde refutata ut omnino falsa sententia illorum, qui asse- runt (Vid. n. 20), quamlibet fidelium congregationem, ut puta Or- dines regulares, Dioeceses etc., particularem habere thesaurum sub eorum respective dominio positum, cujusque dispensatio ad eam- dem congregationem seu ad ejus Praelatum pertineat, Suarez in- fert: Ex his ergo satis constat, quando aliqua Religio vel Prae- latus ejus aliquem admittit ad consortium seu participationem ope- rum talis Religionis, non admittere illos ad participationem alicujus thesauri cum illo communicandi, neque applicare illis aliquas sa- tisfactiones ad remissionem peccatorum quae commiserant, et con- sequenter in ea communicatione *nec rationem nec concessionem indulgentiae intervenire*. Admittunt ergo illos ad applicationem seu participationem suorum meritorum et operum, *praecipue per modum impetrationis*. Nam, quia propter pia opera totius Religionis Deus specialiter benefacit membris ejus, ideo omnibus etiam cum tali Religione specialiter conjunctis specialia beneficia con- fert propter eadem opera.

Possunt etiam aliquos admittere ad participationem suffragii satisfactorii, si velint satisfactiones suas eis applicare, quando eas faciunt. In hoc tamen advertere oportet, hujusmodi applicationem semper requirere particularem voluntatem et intentionem singula- rum personarum operantium. Itaque non satis est quod Praelatus unius domus v. gr. sua intentione et voluntate applicet pro bene- factoribus opus satisfactorium quod ab aliquo sibi subdito efficitur, sed necesse est, ut etiam ipse subditus sua voluntate illud offerat, vel expresse et directe, vel intentionem suam ad Superioris inten- tionem referendo. Ratio est, quia voluntas Superioris non sufficit ad dirigendum moraliter alienum opus, cum non sit directe et immediate sub dominio illius (Suarez, disp. 55, sect. 5).

1391. Ex dictis collige: 1^o Praelatos regulares posse benefa- ctores sui respectivi Ordinis admittere ad participationem bonorum

spiritualium quae per subditos Fratres et Sorores fiunt in proprio Ordine. 2º Non posse eisdem benefactoribus applicare *praeteritas* Religiosorum satisfactiones, sed *praesentes tantum aut futuras*. Religiones enim, ut supra notavimus, non habent specialem thesaurum, in quo repositae conserventur subditorum satisfactiones: hae siquidem praesatisfactiones Religiosorum *superabundantes* statim ingrediuntur communem Ecclesiae thesaurum, cuius supremus dispensator jure divino est tantum Summus Pontifex (Vid. n. 73). 3º Consequenter Praelatos Religionum non posse praedictos benefactores admittere ad lucrum indulgentiarum, quibus fruitur Ordo religiosus, nisi *Summus Pontifex id concedat*.

1392. Quaestio remanet, et quidem *principalis* in hac materia, *utrum Romanus Pontifex Praelatis regularibus facultatem indulserit admittendi per litteras Filiationis benefactores proprii Ordinis ad participationem indulgentiarum ipsius Ordinis?*

Si fides adhibenda sit Auctoribus supra citatis, nempe Suarez, Casarubios, Lezana, Ferraris, aliisque, propositae quaestioni respondendum foret respectu saltem Ordinum Mendicantium: *Affirmative*, idque ex concessione Urbani V *directe* facta Praelatis Ordinis Minorum. Quae sententia, *relate ad Ordinem Minorum*, robur vindetur accipere ex iis, quae affirmantur in Summario Indulgentiarum, quibus gaudet Confraternitas Devotorum Jesu Christi ad Calvarium (vulgo: *Sacconi rossi*). Ibi enim (*Rescr. auth.* pag. 449, 34º) haec leguntur: « Per aliud diploma (*Rmi P. Ministri Generalis Paschalis a Varisio*) diei 13 Februarii 1776 Fratres nostri (*praefatae Confraternitatis*) affiliati sunt eidem Ordini Minorum cum plenaria participatione omnium privilegiorum, gratiarum et indulgentiarum a Summis Pontificibus ipsi concessorum, virtute facultatum concessarum Patri Ministro Generali *pro tempore* Minorum de Observantia in Bulla Innocentii XII *Sua Nobis 15 Decembris 1695* ».

Si revera asserta Bulla existit, P. Ministro Generali Ordinis Minorum facultas certo esset admittendi benefactores per litteras Filiationis ad participationem etiam indulgentiarum Ordinis. Nos quidem non modicum tempus impendimus in ea perquirenda, et sollicite eamdem quaesivimus tum in Bullariis, tum in Chronologia Ordinis Seraphici, tum etiam apud non paucos Auctores, *sed frustra*. Quid ergo dicendum de hac quaestione? Sententia nostra haec est: *Quousque non appareat documentum certum S. Sedis, quo Docto-*

rum, quos citavimus, doctrina fulciatur, nos non audebimus in re tanti momenti affirmare, Praelatos Religionum posse per litteras Filiationis indulgentias Ordinis ad ejusdem benefactores extendere.

Quid ergo indubitanter communicari possit et de facto comunicetur per *Filiantias* a dictis Praelatis, ex eorum diplomatibus dignosci debet. Jam vero in litteris quas concedit Minister Generalis Ordinis Minorum, haec habentur « ...tenore praesentium Vos admittimus et accipimus inter Confratres nostros, quatenus tam in vita, quam in morte, et post mortem plenariam participationem obtinere possitis *omnium meritorum, quae suffragiis, Missis, ieiuniis, meditationibus, praedicationibus, missionibus, aliisque piis operibus* in universo nostro *Ordine* per Fratres Observantes, Reformatos, Excalceatos, Recollectos, Tertii Ordinis, nec non per Moniales S. Clarae, Annuntiationis, Conceptionis, aliosque nostrae jurisdictioni subjectos, die noctuque acquiruntur ». Ubi ut vides, nulla fit largitio indulgentiarum, sed communicatio seu participatio tantum meritorum Ordinis.

1393. Ilic tamen advertendum est, quod cum dicitur Praelatos applicare posse bona opera suorum subditorum pro aliis, non debet intelligi de illis quatenus sunt stricto sensu *meritoria*, seu, ut dicunt Theologi, *meritoria de condigno gratiae et gloriae*: hoc enim modo pia opera sunt personalia et *omnino incommunicabilia aliis*; sed intelligi debet de praedictis operibus, quatenus sunt *imperatoria apud Deum, et satisfactoria pro poena temporali*. Vide quae diximus n. 17.

1394. Notandum est etiam, Praelatos non posse communicare, saltem juxta probabiliorem sententiam, ea bona, quae subditus in particulari facit pro satisfactione suorum peccatorum, si talis subditus ipsis egeat, nisi ad hoc aliquo modo consentiat. Nam cum ipsum opus fiat determinate ab ipso subdito pro satisfactione suorum peccatorum, jam non est bonum commune religiosae familiae, sed particulare ipsius personae operantis (Cf. Rodericum, loc. cit. art. IV; Lezana, loc. cit. n. 7).

1395. Quibus litterae Filiationis concedendae sint, satis constat ex dictis, sed pro Superiorum nostri Ordinis norma placet adjicere quae de eisdem statuta sunt in nonnullis Capitulis Generalibus. In Constitutionibus generalibus conditis in Capitulo Generali Romae in Conventu S. Mariae de Aracoeli celebrato anno 1700, haec super litteris Filiationis seu Confraternitatis (vulgo *Fratelanza*) fuerunt decreta:

Cum in Capitulo Lugdunensi 1518 inter cetera confirmata a Leone X emanarit statutum sequentis tenoris: *Ordinatur, quod de cetero suffragiorum Confraternitates nulli dentur, nisi his quos Minister Provincialis, aut Custos, aut Guardianus in suis administrationibus nominaverint; nec nominare debent, nisi personas dignas et benemeritas, alias ipsae litterae ipso facto sint nullius valoris;* item in Lavallensi 1505, quod nullus Commissarius possit dare hujusmodi litteras in albo, sed solum ubi sunt nomina expressa; nimia autem facilitas dandi hujusmodi litteras absque delectu quibuscumque personis, aestimationem diminuat thesauri meritorum nostrae Religionis; Capitulum Generale instanter commendat Praelatis Generalibus, praecipitque Provincialibus, quatenus se conformando praedictis statutis, nulli deinceps litteras Confraternitatis seu Filiationis concedant, nisi illis solummodo, qui judicio Praelatorum fuerint *benefactores insignes;* nec eas unquam pro libitu Fratribus distribuendas committant, sed illis dumtaxat, quorum judicaverint nomina expri menda in eis, atque expresserint (Vid. Chronolog. Ord. Perusini, tom. I. pag. 467, n. 32).

CAPUT II.

INDULGENTIAE ORDINI MINORUM CONCESSAE.

Fratres et Sanctimoniales Ordinis S. P. Francisci, praeter indulgentias quae omnibus Christifidelibus et omnibus Regularibus sunt communes, aliis quoque persruuntur indulgentiis, quae ipsis specialiter a S. Sede concessae sunt, quaeque ideo propriae Ordinis Minorum sunt, prout ceteroquin quilibet religiosus Ordo proprias indulgentias habet. Nonnullae ex his indulgentiis aliis etiam Ordinibus absque dubio elargitae sunt, vel eisdem per communicationem factae sunt communes; nos tamen hujusmodi investigationem praetermittentes, ad directam indulgentiarum concessionem Ordini Minorum factam unice in hac recensione attendimus.

ARTICULUS I.

STATIO SS. SACRAMENTI.

1396. A saeculis in universo Seraphico Ordine usus viget recitandi sive in communi sive seorsim, brachiis extensis, plerumque ante SS. Sacramentum, *quinquies Pater noster cum Ave Maria*, et in fine cujuslibet, *Gloria Patri*, ad intentionem Summi Pontificis, et aliud *Pater*, et *Ave Maria*, et *Gloria Patri* pro concedente indulgentias.

1397. Fratres et Moniales Ordinis Minorum recitantes praedicta *sex Pater*, *Ave et Gloria* lucrantur omnes indulgentias Stationum Romae, Hierosolymorum, S. Jacobi Galitiae et Portiunculae. Complexus hujusmodi precum et indulgentiarum eisdem adnexarum dicitur *Statio*; et quia precum recitatio fieri debet, saltem ex primaevis concessionibus, ante sanctissimum Altaris Sacramentum, ideo vocari solet *Statio SS. Sacramenti*.

1398. Leo X, ita unanimiter Scriptores Franciscales, concessit omnibus Fratribus Minoribus Regularis Observantiae ac Monialibus S. Clarae et Tertiis Ordinis (hodie tamen Tertiarii *saeculares* vi Constitutionis *Misericors Dei Filius* (1) non amplius hoc privilegio fruuntur), quod dicendo sex *Pater*, *Ave*, et *Gloria*, lucrantur indulgentias omnes, tam plenarias, quam non plenarias, concessis ecclesiis Urbis, Hierosolymae, Compostellae et Portiunculae, quacumque hora diei vel noctis praedicta sex *Pater*, *Ave*, et *Gloria* recitaverint (Cf. Casarubios, in *Compend. Privilegior*, verb. *Indulgentiae Stationum*; Kazenberger, *Suppl. Theol. Mor.* Sporer, n. 88; Ferraris, verb. *Indulg.* art. V, n. 1 et sqq.).

1399. Deinde Auctores Franciscani et non Franciscani demonstrant, hujusmodi indulgentias non fuisse a Paulo V per Constitutionem *Romanus Pontifex* revocatas. Nam Paulus V revocavit quidem indulgentias Regularibus concessas, sed personales tantum, non vero locales, quae indiscriminatim pro omnibus Christifidelibus concessae fuerunt. Porro praedictae indulgentiae Stationum sunt locales, concessae nempe certis ecclesiis et locis et quidem pro omnibus Christifidelibus: non sunt ergo revocatae. Relate ad Regulares, Summi Pontifices solum dispensarunt *in modo lucrandi* memoratas indulgentias, quatenus nempe personae regulares, quin Romam, Hierosolymam, Compostellam ac Portiunculam se conferant, easdem indulgentias lucrari possint visitando proprias ecclesias, ibique recitando sex *Pater*, *Ave*, et *Gloria*, sicut Romae etiam saeculares eas lucrantur, visitando ecclesias Stationum. Hinc colligitur, hunc modum acquirendi praedictas indulgentias constitueret *privilegium seu gratiam* ab Apostolica Sede Regularibus concessam, easdem indulgentias assequendi via, medio et modo faciliori.

1400. Auctores Franciscani probant ulterius existentiam eaurumdem indulgentiarum ex Rubricis particularibus nostri antiqui Breviarii ab Innocentio XII confirmatis, in quibus commendatur

(1) Diximus: vi Constitutionis *Misericors Dei Filius*, quia vigore novissimi *Brevi Apostolici* d. d. 7 Julii 1896, Tertiarii, cum facti sint *per quinquennium* participes indulgentiarum ac piorum operum, quibus primus et secundus Ordo Franciscalis pollet, possunt etiam ipsi per hujusmodi spatium temporis indulgentias Stationi SS. Sacramenti adnexas lucrari. Vide Breve ubi de Tertio Ordine circa finem.

Fratribus quotidianum exercitium Stationum SS. Sacramenti ex sex *Pater*, *Ave*, et *Gloria*, «et praesertim die Sabbati (ita in praefatis Rubricis) observandum est statutum Julii III, cap. 5, sic decernens: In omnibus etiam Conventibus statim post *Ave Maria* Fratres omnes ad ecclesiam vadant, et ante SS. Sacramentum dicant *brachiis extensis* sex *Pater noster*, et totidem *Ave Maria*, et *Gloria Patri* ».

1401. Postremo Auctores Franciscani affirmant, quod licet olim ad lucrandas indulgentias, de quibus est sermo, requireretur recitatio precum *brachiis extensis ante venerabile Altaris Sacramentum*, modo tamen hae conditiones ad validitatem non amplius requiruntur. Possunt ergo, sine dispendio indulgentiarum, recitari praedictae preces sine brachiis extensis, quacumque hora diei vel noctis, quocumque in loco, sive in ecclesia vel in choro, sive in oratorio vel in claustro, sive in propriis cellis vel alio decenti loco (Cf. Ferraris, loc. cit. n. 5 etc.; Casarubios et Kazenberger, loc. cit.).

Haec, quae de Statione SS. Sacramenti ex Franciscanis Auctribus retulimus, ad lectorum notitiam tantummodo dicta sint: non enim de hac materia auctoritas privatorum necessario est invocanda, cum de ea plura documenta authentica habeantur in promptu, prout ex iis quae subjungimus constat.

1402. In Summario Indulgentiarum, quibus gaudet Ordo Seraphicus, uti authentico recognito a S. Congr. Indulgentiarum sub die 20 Julii 1841, et iterum sub die 16 Decembr. 1882, et anno 1885 in libro «*Rescript. auth.*» inserto, sequentia quoad indulgentias Stationum SS. Sacramenti habentur:

1º Paulus V de novo concessit et confirmavit Ordini Fratrum Minorum Stationem SS. Sacramenti, ut quilibet Religiosus istius Ordinis, qui recitabit ante altare sanctissimi Sacramenti sex *Pater noster*, sex *Ave Maria*, et sex *Gloria Patri*, lucretur omnes indulgentias Stationum Romae, Hierosolymorum, S. Jacobi Galitiae, et Portiunculae.

2º Hanc indulgentiam Stationum, de novo concessam a Paulo V, confirmavit et renovavit Urbanus VIII, dummodo tamen Statio fiat ante altare SS. Sacramenti. *Ita dicit Rodericius, cum attestacione Rodriguez aliorumque.*

3º Haec Statio indulgentiae dicendo supradicta *Pater noster* etc. ante altare SS. Sacramenti, acquiri potest *saepius in die*,

eodem prorsus modo, quo eam lucraretur quicumque Religiosus, qui personaliter visitaret *ecclesias* Romae, Ilierosolymorum, Compostellae, et Portiunculae, *perinde atque acquiruntur aliae indulgentiae perpetuae, quae non habent limitationem aut determinationem temporis*, ut affirmat Angelicus Doctor S. Thomas, Corduba, Toledo, Henriquez, aliquique citati a P. Michaëlangelo Bolognasio in suo compendio Indulgentiarum funiculi impresso Liburni 1620, pag. 109.

4º Hoc modo Religiosi manentes in suis Conventibus, merentur plus quam dum vadunt per mundum peregrinantes ad lucrandas indulgentias. S. Thomas citatus a Perino dicit: *Religiosi existentes in suis monasteriis, promerentur amplius, quam discurrendo et peregrinando ad lucrandas indulgentias.*

5º Et cum supradictae indulgentiae possint applicari animabus Purgatorii per modum suffragii, monentur omnes ad lucrandas illas *saepius in die pro dictis animabus, quae non erunt ingratiae facienti sibi tale beneficium.*

Ita *ad litteram* in praefato Summario a S. C. approbato, penes Rescr. auth. pag. 386, 387.

1403. Die 5 Martii anni 1853 nonnulla dubia proposita fuerunt in S. Congregatione Indulgentiarum apud Vaticanum habita relate ad indulgentias, de quibus agimus. In relatione tamen facta Summo Pontifici Pio IX a Card. Praefecto sub die 26 Julii ejusdem anni, Sanctitas Sua praecipiendum esse duxit, ut in alia Congregatione iterum proponerentur, addito quoque alterius Consultoris voto. En dubia et respectivae responsiones:

1º An *Sodales Tertiarii* Ordinis S. Francisci Assisinatis cùjuscumque provinciae sint, lucrifaciant stationes, indulgentias, remissiones tum Urbis, tum etiam Portiunculae, sive Jerusalem, et S. Jacobi in Compostella, recitando sex *Pater, Ave et Gloria*, scilicet quinque pro felici statu S. Matris Ecclesiae, sextum autem pro intentione Summi Pontificis concedentis?

2º An *Sodales scapularis caerulei immaculatae Conceptionis*, recitando sex *Pater, Ave, et Gloria* in honorem SS. Trinitatis et Deiparae Virginis immaculatae, orando pro haeresum extirpatione, exaltatione S. Matris Ecclesiae, atque christianorum principum pace et concordia, omnes lucrifaciant indulgentias septem Basilicarum Romae, Portiunculae, Jerusalem et S. Jacobi de Compostella?

3º An indulgentias, de quibus in superioribus dubiis, lucrentur *toties quoties*, et an in quocumque loco preces ipsas fuderint?

4º An ad easdem lucrandas indulgentias recitare sufficiat sex tantum *Pater*, *Ave*, et *Gloria*, ita ut necesse minime sit alias preces addere, prout in indulgentiarum concessionibus atque rescriptis orandi per aliquod temporis spatium juxta intentionem Pontificis, seu pro haeresum extirpatione, exaltatione S. Matris Ecclesiae, atque christianorum principum pace et concordia etc. injungi consuetum est?

5º An ad membratas indulgentias, de quibus scilicet in dubiis 1º et 2º consequendas, necessaria sit Sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae susceptio?

6º An denique hae ipsae indulgentiae omnes animabus in Purgatorio detentis applicari possint?

EE. PP. in Comitiis generalibus apud Vaticanas Aedes habitis die 31 Martii 1856, rebus mature perpensis, altero quoque voto auditio, respondendum esse duxerunt, ut infra:

Ad 1º *Affirmative*.

Ad 2º *Affirmative*.

Ad 3º *Affirmative* juxta votum Consultoris, nempe servato Decreto S. Congregationis die 7 Martii 1678 approbato ab Innocentio XI, cuius initium *Delatae saepius*.

Ad 4º *Affirmative*.

Ad 5º *Negative*.

Ad 6º *Affirmative*.

Quas resolutiones Pius PP. IX die 14 Aprilis ejusdem anni 1856 approbavit (Decr. auth. N. 374).

1404. Relate ad primum responsum notandum est, ipsum respicere Tertiarios Franciscos *saeculares*, qui non secus ac primus et secundus Ordo S. P. N. Francisci privilegio Stationis SS. Sacramenti gaudebant. Quamvis autem hujusmodi nostri consimiles post Constitutionem *Misericors Dei Filius* SS. D. N. Leonis XIII hoc privilegio non amplius fruantur (1), tamen resolutio S. Congregationis aequo inservit ad melius dignoscendam naturam et ad confirmandam existentiam atque extensionem praedicti privilegii, quo ipsi per viam communicationis cum primo et secundo Ordine gaudebant.

1405. In tertia responsione habetur clausula restrictiva « ser-

(1) Vide tamen quae diximus supra pag. 649 in nota.

vato Decreto *Delatae saepius* ». In tali Decreto circa finem haec habentur:

Indulgentias vero Stationum Urbis, quae a Romanis Pontificibus singulari quodam beneficio vel communicatae sunt, vel communicabuntur interdum aliquibus locis, Ordinibus, aut personis, diebus tantum Stationum in Missali Romano descriptis suffragari posse declarat (S. Congregatio): *semel autem dumtaxat in die plenariam indulgentiam in certos dies ecclesiam visitantibus concessam, vel aliud pium opus peragentibus, lucrisieri* (Decr. 7 Martii 1678. N. 18; *Raccolta*, pag. XXVI).

Quo sensu allatum Decretum applicari debeat in praesenti casu, Auctores incerti sunt, nec facile res resolvitur sine apposita declaratione Apostolicae Sedis. In *Rescr. auth.* pag. 577 in nota haec leguntur: « Juxta memoratum Decretum indulgentia plenaria pro vivis concessa in diem certum, ecclesiam locumve visitantibus, non acquiritur nisi semel in die ». Etiam P. Lucio Ferraris probabilius videtur, in illo Decreto non comprehendi indulgentias defunctis applicabiles, quae proinde, etiamsi plenariae, acquiri possunt toties quoties (Biblioth. verb. *Indulg.* art. V, n. 9).

Utiliter consuli possunt clarissimi Scriptores Beringer et Lehmkuhl, qui agentes de Scapulari caeruleo, in apposita nota sensum praefati Decreti pro respectivo casu investigare conantur, modo potius interrogatorio (Beringer, pag. 412; Lehmkuhl, *Theol. Mor.* n. 561, pag. 396).

1406. Religiosi vero et Religiosae Ordinis nostri attendant ad *Summarium Indulgentiarum, quibus gaudet Ordo Seraphicus*, uti authenticum recognitum a S. Congregatione Indulgentiarum. Ilujusmodi Summarium exhibetur Ordini nostro tamquam norma generalis authentica. Jam vero, ut supra vidimus n. 1402, in eo ista leguntur:

Illaec Statio indulgentiae, dicendo supradicta *Pater noster* etc. acquiri potest *saepius in die*, eodem prorsus modo, quo eam lueraretur *quicumque Religiosus, qui personaliter visitaret ecclesias Romae, Hierosolymorum, Compostellae et Portiunculae, perinde atque acquiruntur aliae indulgentiae perpetuae, quae non habent limitationem aut determinationem temporis* (*Rescr. auth.* pag. 387, 8º).

In *Summario Indulgentiarum Confraternitatis Devotorum Jesu Christi ad Calvarium* (*vulgo Sacconi rossi*) haec leguntur: Visi-

tando SS. Sacramentum in ecclesiis Ordinis (*Ordinis Minorum, cui Confraternitas est aggregata*), recitando sex *Pater*, *Ave* et *Gloria* lucrantur indulgentias Stationum Romae, Hierosolymorum, et S. Jacobi de Galitia, et Portiunculae, SINGULIS VICIBUS (Rescr. auth. pag. 300, 3º).

1407. Ex quo Religiosi nostri Ordinis (et alii eodem privilegio gaudentes) recitantes sex *Pater*, *Ave*, et *Gloria* lucrificiunt stationes, indulgentias, remissionses ecclesiarum Urbis Romae, Portiunculae, Jerusalem et S. Jacobi de Compostella, quaeri potest: *Quae et quot sunt hujusmodi indulgentiae?*

Respondetur: Relate ad indulgentias *Stationum Urbis*, hae fuerunt determinatae a Summo Pontifice Pio VI, die 9 Julii 1777, et de his locuti sumus sub n. 949. Quoad alias indulgentias, quibus fruuntur ecclesiae Jerusalem, Compostellae et Portiunculae, quae et quot sint, certo non constat. Quare ad generale quae situm: *Quae et quot sunt indulgentiae Stationis SS. Sacramenti?* responderi utique potest, *eas plures esse*; sed haud posse certum et determinatum numerum exhiberi. Videtur ad rem facere *monitum*, quod S. C. Indulgentiarum dedit die 3 Aprilis 1731 (Decr. auth. N. 100) relate ad indulgentias Stationum Viae Crucis, vetans publicari ex pulpitis, aut qualibet alia forma, certum et determinatum numerum indulgentiarum lucrardarum, « quia, ait S. Congregatio, pluries innotuit indulgentiarum veritatem sive ex inadvertentia aut aequivocatione, sive ex devotionis impetu alterari et confundi ». Propterea satis erit dicere, quemcumque Religiosum sive Religiosam Ordinis Minorum, rite et devote recitante antedicta sex *Pater*, *Ave* et *Gloria*, ex concessione Summorum Pontificum consecuturum vel consecuturam easdem indulgentias, quas consequeretur, si personaliter visitaret ecclesias Urbis, Hierosolymae, S. Jacobi de Galitia (1), et Portiunculae.

(1) R. P. Schneider S. J. petiit a Rmo Ans. Vittoria, canonico Metropolitanae ecclesiae Compostellanae (S. Jacobi de Galitia) authenticum catalogum indulgentiarum, quibus illa ecclesia ditata est. Pro responso accepit documentum sigillo Capituli Metropolitani munitum, ex quo apparet, indulgentias Compostellae in co-recensitas ad parvum numerum reduci, et Summum Pontificem Pium IX solummodo, sub die 23 Martii 1855, concessisse omnibus Christifidelibus celebrem ecclesiam illam visitantibus easdem indulgentias, quae acquiruntur visitando Basiliacum Lateranensem Urbis (Rescr. auth. pag. 360). In fine tamen praefati docu-

1408. *Dictorum recapitulatio.*

1. Privilegium Stationis SS. Sacramenti adhuc viget pro Fratribus et Monialibus Ordinis Minorum, pro nunc non exceptis Sodalibus Tertiis saecularis.

2. Indulgentiae eidem Stationi adnexae acquiri possunt *saepius in die, sive toties quoties recitantur sex Pater, Ave, et Gloria.*

3. Hujusmodi indulgentiae pluriiae sunt, etsi determinatus numerus non cognoscatur. Certum est enim, ecclesias Romae, Ierusalem, Compostellae et Portiunculae, fere innumeris indulgentiis suisse a Romanis Pontificibus ditatas. De septem Urbis ecclesiis, v. gr. *Raccolta*, p. 475, habet: « Quicumque confessus, sacraque Communione refectus eas devote visitaverit, ibique juxta intentionem Summi Pontificis oraverit, consequi poterit *permultas* indulgentias (*le moltissime indulgenze*), quibus ditatae fuerunt, ut constat ex appositis Bullis et Brevibus Romanorum Pontificum ». Si placet, consultant lectores Summaria Indulgentiarum Basilicis Vaticanae, Lateranensi et Liberianae concessarum, quae jacent apud *Rescripta authentica*, pag. 356 et sqq.

4. Ad lucrandas indulgentias praedictae Stationis SS. Sacramenti *non est necessaria Sacramentorum susceptio.*

5. Licet Urbanus VIII pro talium indulgentiarum consecutione praescripserit, ut recitatio sex *Pater, Ave et Gloria* fieret ante SS. Sacmentum, post responsum tamen S. Congregationis ad 3^m dubium supra allatum n. 1403, dictae indulgentiae acquiri possunt *in quocumque loco Religiosi antedictas preces effuderint.*

6. Quamvis Pontificia documenta non praescribant, ut sex *Pater, Ave et Gloria* recitentur *brachiis extensis*, tamen laudabilis Ordinis nostri consuetudo tali modo recitandi retineri et observari expedit, cum ea ad fovendam humilitatem et pietatem valde conferat.

menti haec leguntur: Ecclesia metropolitana et cathedralis Compostellae est, dicitur, pluribus aliis indulgentiis et gratiis spiritualibus locupletata, *quarum tamen titulus legitimus non extat* (Vid. Beringer, tom. I, pag. 411, nota 2^a).

ARTICULUS II.

ABSOLUTIO GENERALIS.

§ I.

NOTIO ABSOLUTIONIS GENERALIS.

1409. Absolutio de qua nunc agitur, non ea est, qua Christifideles per legitimum Sacerdotem absolvuntur a *culpa peccati* in Sacramento Poenitentiae, sed est illa vel illae, quas Praelati regulares in quibusdam anni festivitatibus et in fine Visitationis canonicae suis subditis Religiosis impertire solent.

1410. Istiusmodi Absolutiones, inspecto formulae tenore, cadunt super excommunicationibus, suspensionibus et interdictis, quas forte subditi ignoranter contraxerunt vel oblii sunt, ita ut, ajunt communiter Auctores, si postea recordentur et cognoscant, se aliquam censuram vel poenam reservatam incurrisse, non teneantur amplius pro absolutione ab illis censuris vel poenis recurrere ad Superiorem facultatem habentem, sed sufficiat quod confiteantur communi Confessario peccata, ob quae illas incurrerunt. Nam illa peccata, ut supponitur, erant solum reservata ratione censurae, qua sublata, cessat reservatio peccati (Cf. Ferraris, verb. *Regularis Praelatus*, n. 67; Lantusca Theatr. Reg. verb. *Absolutio*; Matthaeucci, Offic. Cur. c. 38, n. 30; Kazenberger, de Indulg. n. 142).

Lezana de eisdem Absolutionibus scribit: Absolutiones et dispensationes a censuris... quae communiter solent dari a Praelatis Regularium tam in Visitationibus, quam in aliquibus festivitatibus solemnioribus, prosunt Religiosis in foro interno animae, saltem pro censuris... dubiis et oblitis seu ignoranter incursis. Alias prorsus vanae et inutiles essent tales Absolutiones et dispensationes (Summa Quaestionum, tom. I, c. 18, n. 93).

Sebaldus Minderer Absolutionem generalem ita describit: « Per illam aliud non intelligitur, quam auctorativa relaxatio censurarum, et remissio poenarum temporalium peccatis quoad culpam remissis debitarum, facta ab habente legitimam potestatem, vel in foro Poenitentiae et sacramentali, vel in foro conscientiae dumtaxat et extra Sacramentum Poenitentiae, juxta usum et facul-

tatem variorum Ordinum regularium. Potissimum autem *extra Sacramentalis...* praesertim illa, quam solent tradere Superiores regulares in Visitatione » (Part. II, n. 496, pag. 358).

In parvo libello, cui titulus: « *Benedictiones speciales Ordinis B. M. V. de Mercede Redemptionis captivorum* », de Absolutione generali, pag. 14-15 dicitur: Quod in Ordine nostro (de Mercede) jam ab antiquo tempore datur diebus a S. Sede assignatis... omnibus confratribus et consororibus vere poenitentibus et confessis, ac sacra Communione refectis, Benedictio, quae Absolutio generalis dicitur... Quod per istam Absolutionem generalem (Sacramentis susceptis) indulgentiam plenariam lucrari possunt (Vid. etiam Summ. Cincturat. apud *Rescr. auth.* pag. 503, n. 32, ubi Communio non praescribitur).

1411. Nos non latet, quod respectu hujusmodi Absolutionum incertitudines et quaestiones permulta fuerint, sive quoad earum naturam et valorem, sive quoad personas quibus competit facultas eas impertiendi, sive quoad locum in quo conferri debeant, puta an intra vel extra Sacmentum Poenitentiae etc. Revera sunt qui putant, praefatas Absolutiones esse *sacramentales* cum facultate facta Confessario absolvendi *plenarie*, a quibuslibet nempe peccatis et censuris Fratres et Sorores. Emmanuel Rodericus ex. gr. arbitratur, omnes praedictas Absolutiones indulgentia carere, praeter illam concessam *pro festo S. Catharinae V. et M.*, et alteram *quater in anno* indultam. « Quantum vero ad Absolutiones aliarum festivitatum, ait, nolo praecipitare sententiam, dicendo virtute earum indulgentiam poenarum plenariam ipsos absolutos consequi posse, cum in his dicatur, quod imponatur ipsis poenitentia salutaris, quae verba aliqualiter denotant indulgentiam plenariam omnium peccatorum in ipsis minime concedi » (Quaestiones Regulares, tom. I, q. 62, art. 12; cf. etiam P. Ant. de Cipressa in sua « Regula Tert. Ord. S. Fr. » pag. 167, nota 2).

Nos, posthabitis hujusmodi quaestionibus, quae haud facile finem haberent, ante oculos habentes tum praesentem Ecclesiae disciplinam, tum declarationes quae a Romanis Congregationibus novissimis temporibus editae sunt, nec non praxim in Ordine Minorum plus minusve servatam et plurimorum Scriptorum auctoritatem, rem resolvimus prout in sequentibus.

§ II.

FORMULAE ADHIBENDAE PRO IMPERTIENDA ABSOLUTIONE GENERALI.

1412. Praefatae Absolutioni generali adnexa est indulgentia plenaria, ut patet ex ipsa formula, in qua dicitur: *concedens (Praelatus, seu Sacerdos) vobis remissionem et indulgentiam omnium peccatorum etc., et melius patebit ex dicendis.*

1413. Non est confundenda Absolutio, de qua agimus, cum altera absolutione, quae dari solet a Praelato regulari seu a Praeside ante electiones, quae fiunt in Capitulis et Congregationibus. Illic enim, ut constat ex ipsa formula, quae prostat in Rituale nostro Seraphico, nulla adnexa est indulgentia. Haec absolutio cadit tantum super censuras et irregularitates, quae possunt esse impedimentum inabilitatis ad *eligi et eligere*; impertitur nempe «*ad effectum electionis canonice et rite celebranda, quatenus opus sit*» (Vid. formulam loc. cit. et Ferraris, verb. *Regularis Praelatus*, n. 70).

1414. Formula servanda a *Regularibus* cujuscumque Ordinis privilegio Absolutionis generalis fruentibus, est illa approbata a Summo Pontifice Leone XIII, Brevi *Quo universi*, die 7 Maji 1882, quae incipit: *Ne reminiscaris, Domine; abrogatis penitus et suppressis quibuscumque aliis formulis hucusque usitatis* (Decr. auth. pag. 412 et 491).

1415. Formula vero Absolutionis generalis, seu Benedictionis cum indulgentia plenaria *pro Tertiariis saecularibus, ceterisque omnibus communicationem privilegiorum et gratiarum cum Regularibus cujuscumque Ordinis habentibus*, est illa quae in *Decreta authentica*, loco citato, jacet secundo loco, approbata pariter a laudato Summo Pontifice in memorato Brevi: *Quo universi*, quaeque incipit ab antiphona: *Intret oratio mea etc.*

1416. Pro Congregationibus *votorum simplicium*, cum ipsae non constituant Ordinem regularem stricto sensu sumptum, non prima formula, sed secunda, illa nempe pro Tertiariis saecularibus praescripta, adhiberi debet in impertienda eisdem Absolutione generali, si ad eam jus habeant (Cf. Decr. S. C. Indulg. diei 19 Dec. 1885, apud Acta S. Sed. vol. XVIII, pag. 413).

§ III.

DIES IN QUIBUS ABSOLUTIO GENERALIS IMPERTIRI POTEST.

1417. Fratres Minores, Moniales S. Clarae, Tertiarii et Tertiariae Franciscales *Regulares*, ex concessione Leonis X, gaudent privilegio Absolutionis generalis cum indulgentia plenaria. Dies et festivitates, in quibus cum licentia Superiorum suorum eam accipere possunt, sunt sequentes: *in omnibus solemnitatibus Domini, B. M. Virginis, SS. Apostolorum Petri et Pauli, S. P. N. Francisci, S. Clarae, S. Catharinae V. et M., Omnium Sanctorum*, et insuper per totam *Hebdomadam Sanctam* (*Rescr. auth. in Summario Indulg. Ord. Seraph. pag. 397; Ferraris, verb. Indulg. art. V, n. 67; vid. etiam Bullam Cum sicut Nobis ipsius Leonis X, n. XV apud Confettium, Collectio Privilegiorum etc.*).

1418. Praeterea Fratres et Moniales praedictae, ex concessione ejusdem Pontificis Leonis X, consequi possunt eamdem plenariam Absolutionem et indulgentiam ac insuper papalem Benedictionem *quater in anno*, diebus quibus inaluerint. Et nota verba, quae in antiqua formula, nunc abrogata, legebantur: «...et restituo vos illi innocentiae, in qua eratis, quando baptizati fuistis, et quomodo Sanctitas Domini Nostri Papae faceret, si ipsem in confessione peccata vestra auscultaret; ac eadem auctoritate Apostolica Benedictionem papalem vobis impertior. In nomine Patris» etc. (Cf. *Rescr. auth. loc. cit. n. 50; Ferraris, ibid. n. 66; P. Léon, La Séraphique Règle du Troisième Ordre de S. François*, Paris 1881, edit. 6^a pag. 419; Casarubios, in *Compendio Privilég. verb. Absolutio extraordinaria quoad Fratres*, n. 6 et sq.).

1419. Ex concessione Sixti PP. IV Fratres et Moniales Ordinis S. P. N. Francisci, *semel in vita et semel in articulo mortis* accipere possunt Absolutionem generalem, et plenariam suorum peccatorum remissionem consequi; et hoc etiamsi ante factam professionem decedere contigerit (*Rescr. auth. pag. 397, n. 49; Ferraris, loc. cit. n. 65; et vid. etiam Bullam laudati Pontif. Sacri Praedicatorum et Minorum, n. II. apud Confettium; De Gubernatis, Orbis Seraphicus, tom. III, edit. Romae ann. 1684, pag. 126*).

De indulgentia tamen in *articulo mortis* concessa a Sixto IV, vide quae diximus sub n. 1282.

1420. Sacrae Congregationi Indulgentiarum sequens dubium propositum fuit resolvendum:

An Absolutiones generales dari debeant aut possint *intra vel extra Sacramentum Poenitentiae*?

Resp.: *Servetur pro Regularibus consuetudo* (Decr. 22 Martii 1879. N. 444 ad 12^m).

Modo lectores, maxime Ordinis Minorum, quorum praecipue interest, attendant ad declarationes, quas super hac materia S. Indulgentiarum Congregatio dedit sub die 5 Martii 1855, approbatas a Summo Pontifice Pio IX die 12 ejusdem mensis Martii.

1421. Moniales Clarissae civitatis Massiliensis in Gallia haec exposuerunt S. Congregationi Indulgentiarum:

« Ferraris (Bibliot. Canon. verbo *Indulg.*) ait:

« Ex concessione Leonis X (Clarissae) possunt consequi plenariam Absolutionem et indulgentiam, ac insuper papalem Benedictiōnem quater in anno, diebus quibus maluerint, et traditur formula (*nos eam jam abrogatam transcribere omittimus; jacet ibi art. V. n. 66.*)

« Item ex concessione ejusdem Leonis X possunt consequi plenariam Absolutionem et indulgentiam in omnibus solemnitatibus seu festis Domini Sabaoth, et B. M. Virginis, Omnimque Sanctorum, et Apostolorum Petri et Pauli, ac S. P. Francisci, et S. Clarae, et per totam Majorem Hebdomadā, ac insuper in festo S. Catharinae Virginis et Martyris, et traditur formula » (*hanc etiam formulam, modo abrogatam et suppressam, nos omittimus; jacet apud Ferraris, loc. cit. n. 67*). Ilucusque praedictus Auctor; de quibus enixe quaeritur :

1º An gratiae praedictae sint adhuc annexae his formulis, non obstante Bulla Pauli V de Indulgentiis Regularium?

Resp. *Affirmative, excepta indulgentia plenaria pro vivis.*

2º An retineri vel introduci possit usus illas impertiendi?

Resp. *Affirmative juxta modum ut in primo.*

3º An per festa Domini Sabaoth intelligenda sint: Nativitas, Circumcisio, Epiphania, Pascha, Ascensio, Pentecostes, et etiam festum Trinitatis, et SS. Corporis Christi?

Resp. *Affirmative juxta consuetudinem.*

4º An per festa B. Mariae Virginis intelligenda sint: Purificatio, Annuntiatio, Visitatio, Assumptio, Nativitas, Praesentatio, et Conceptio?

Resp. *Affirmative juxta consuetudinem.*

5º Quia de priori formula dicitur quod debeat recipi de consensu Confessarii, an sufficiat ut Abbatissa illam ab eo expostulet quibusdam diebus ante, nomine Sororum?

Resp. *Affirmative.*

6º An Confessarius et Capellanus, qui non esset confessarius, possit illas impetrare ex delegatione Ordinarii, cui Clarissae subiecti ciuntur?

Resp. *Affirmative.*

Quas resolutiones Summus Pontifex Pius IX die 12 Martii 1855 benigne approbavit (Decr. auth. pag. 430-432).

1422. Ex quibus collige:

a) Privilegium concernens Absolutiones generales et Benedictiones papales adhuc subsistere, non obstante Bulla Pauli V, *Romanus Pontifex.*

b) Indulgentiam plenariam Absolutioni generali adnexam animabus tantum Purgatorii (pro Regularibus) esse applicabilem.

c) Absolutionem generalem cum indulgentia plenaria ac insuper Benedictionem papalem, quam *quater in anno* ex privilegio accipere possunt Religiosi et Religiosae Ordinis S. P. N. Francisci, esse ad eorum libitum *quoad dies* pro ea recipienda.

d) Distincte scimus, quibus festivitatibus Absolutiones generales impetriri possunt.

e) Certi sumus, retineri vel introduci posse, ubi non vigeat, usum illas impertiendi.

f) Norma exhibetur Kalendaristis nostri Ordinis pro adnotandis in kalendario diebus, quibus praefatae Absolutiones generales impetriri possunt.

1423. Et quia hujusmodi generalibus Absolutionibus magnum spirituale bonum est adnexum, qualis est indulgentia plenaria, ideo rogantur Praelati regulares ad has suis subditis impertiendas diebus omnibus et festivitatibus assignatis vel assignandis, ne secus tanto spirituali bono fraudentur.

Quod si Praelati ab ea impertienda fuerint impediti, vel quomodo cumque eam elargiri omittant, current Religiosi a proprio respectivo Confessario eam accipere. Juxta enim responsionem S. C. superius allatam Absolutiones generales pro Regularibus dari possunt tam *intra* quam *extra* Sacramentum Poenitentiae, *juxta consuetudinem.* Jam vero consuetudo apud Nostrates non est nec

constans nec uniformis in omnibus Ordinis provinciis. In pluribus enim ex his, si excipiatur feria V in Coena Domini, rarissime aliis festivitatibus assignatis Absolutio generalis impetrari solet universae Communitati, sen toti religiosae familiae.

1424. Nec hujusmodi Absolutiones sunt parvifaciendae ex eo, quod indulgentia ipsis adnexa defunctis dumtaxat sit applicabilis; siquidem, ut demonstrat Theodorus a Spiritu Sancto, part. I, pag. 405, melius et laudabilius est, viventem, etiam debito solvendi poenam temporalem pro peccatis suis obnoxium, indulgentias aliaque opera satisfactoria applicare defunctis, quam sibi: nam in tali applicatione reperitur et emicat major charitas, quae est lapis lydius, quo major aut minor bonorum operum excellentia declaratur. Hac veritate innititur actus heroicus charitatis erga animas in Purgatorio detentas, ab Ecclesia approbatus.

§ IV.

QUAESTIONES ABSOLUTIONEM GENERALEM ET INDULGENTIAM EI ADNEXAM RESPICIENTES.

1425. Relate ad conditiones pro lucranda indulgentia plenaria Absolutioni generali annexa requisitas, non videtur posse dubitari, Confessionem sacramentalem requiri. Nam primitus intra ipsam Confessionem, saltem plerumque, communicabatur praedicta indulgentia, et quidem vel a Superioribus Ordinis vel *ab aliis Religiosis confessariis ejusdem Ordinis ad hoc a dictis Superioribus specialiter deputatis*. Quoad Communione vero et preces, non constat an requirantur pro indulgentiae acquisitione. In authentico Summario Indulgentiarum, quibus gaudet Ordo Seraphicus, nulla fit mentio nec de Communione nec de precibus, ut videre quisque potest apud *Rescripta authentica* pag. 397, ubi est sermo de *Absolutionibus generalibus*. Nec pariter in documentis recentioribus Communio et preces inveniuntur praescriptae *pro Regularibus* ad lucrandam indulgentiam Absolutioni generali adnexam. Nihilominus ob rei incertitudinem consultur Religiosis SS. Eucharistiae susceptio, ne, si forte praescripta fuerit, periculo se expellant non lucrandi indulgentiam.

Diximus *pro Regularibus*, quia Communio et preces sunt proculdubio conditiones necessariae ad lucrandam eamdem indulgen-

tiam, et etiam illam quae Benedictioni papali est adnexa, *pro Tertiis Ordinis S. Francisci*, ut suo loco videbimus.

1426. Dubitatum est etiam, an indulgentia plenaria, quae per Absolutionem generalem communicatur Franciscanis Regularibus, lucrificeri potuerit *vi primaevae concessionis in vigilia*, die nempe eas festivitates praecedente, quibus est concessa. Nobis videtur respondendum *negative*, quia in documentis non reperitur, quantum nobis constat, clausula «*a primis Vesperis*»; et quando haec deest, indulgentiae lucrandae incipiunt *a media nocte ad medianam noctem*, prout declaravit S. Congregatio Indulgentiarum die 12 Januarii 1878 (Decr. auth. N. 434 ad 1^m). Id habetur expresse declaratum in parvo libello cum titulo: *Benedictiones peculiares Ordinis B. M. V. de Mercede*. De Absolutione generali, quibus fruuntur confratres per communicationem *a respectivo Ordine regulari*, dicitur: Quod ab ortu solis usque ad ejus occasum in qualibet hora vel tempore illius diei (Absolutio generalis) imperfiri potest.

1427. Verum omne dubium sublatum est per recentissimum Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum, quo conceditur ut Absolutio generalis impertiri possit apud Fratres et Moniales Ordinis Minorum in *vigilia festi*, cui est adnexa. En Rescriptum:

BNE PATER,

Fr. Raphaël ab Aureliaco Proc. Glis Ordinis Minorum ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter provolutus, sequentia exponit: Ex benigna concessione Apostolicae Sedis Fratres et Moniales Ordinis Minorum gaudent privilegio recipiendi quibusdam anni diebus Absolutionem generalem cui adnexa est indulgentia plenaria. Verum tempus ad eam impertiendam et recipiendam videtur limitatum ad spatium unius diei. Cum autem ob varia ministeria et officia quibus Fratres incumbunt, difficulter possint omnes Religiosi in decursu diei insimul congregari ad recipiendam dictam Absolutionem generalem, quae a Superiore impertitur, facilius autem id obtineri si in sero diei praecedentis tribuatur, Orator enixe rogit S. V. ut concedere dignetur, quatenus praedicta Absolutio generalis impertiri et recipi possit in pervigilio, seu die eas festivitates praecedente, quibus illa est concessa.

Quam gratiam etc.

S. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, utendo facultatibus a SS. D. N. Leone PP. XIII sibi specialiter tributis, benigne annuit pro gratia juxta preces. Praesenti IN PERPETUUM valituro absque ulla Brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 26 Aug. 1895.

Card. BONAPARTE.
† A. Archiep. Nicopolit., *Secret.*

1428. Praefata Absolutio generalis impertienda est, juxta citatum Summarium Indulgientiarum Ordinis Minorum et juxta Casarubios et Ferraris, *cum licentia Superiorum*. Nos tamen putamus licentiam generalem et quandoque etiam tacitam vel prae sumptam posse sufficere, praesertim si Absolutio generalis privati vel post expletam sacramentalem Confessionem impertiatur. Potest enim contingere ut Superior desit, vel accessus ad eum pro licentia impetranda difficultis sit, aut quis Confessionem peragens, oblitus fuerit dictam licentiam a Superiore expresse postulare. In hujusmodi et similibus casibus, licentia tacita sive prae sumpta nobis videtur posse sufficere, eo vel magis quod super re non inventur clausula irritans.

Juxta memoratos Auctores, Religiosis Absolutionem generalem recipientibus *aliqua salutaris poenitentia injungi debet* (Cf. Ferraris, verb. *Indulg.* art. V. n. 69).

At vero, in *nova formula* hujusmodi salutaris poenitentia minime praescribitur.

1429. Quoad Absolutiones generales cum indulgentia plenaria *quater in anno*, quas supra commemoravimus, illud singulare in iis exhibetur, quod adjunctam habeant *Benedictionem papalem* ex concessione Leonis X. Utrum vero hujusmodi Benedictioni annexa sit indulgentia plenaria, ex documento concessionis non constat.

De hujusmodi *Absolutionibus generalibus cum Benedictione papali* fit mentio in catalogo (modo abrogato) indulgentiarum Tertiariis Franciscalibus concessarum, a S. Congregatione Indulgientiarum uti authentico recognito die 27 Octobris 1862. Ibi parte II, n. 13, dicitur: *Tertiarii quatuor in anno diebus quibus malue-*

rint, possunt recipere Absolutionem generalem seu plenariam, et papalem Benedictionem a Confessario ad id approbato (Vid. P. Antonium a Cipressa, Regula Tertii Ord. saecul. etc. pag. 168).

1430. Quaestio. Si Fratres Minores et Moniales S. Clarae recipere vellet predictas *Absolutiones generales conjunctim cum Benedictione papali quater in anno*, quaenam formulae adhiberi debent?

Respondetur: Pro impertiendis Absolutionibus generalibus adhibenda est sub poena nullitatis formula a Leone XIII pro omnibus Regnularibus praescripta (vid. n. 1414). — Pro impertienda vero Benedictione papali, *quae conjunctim cum praefatis Absolutionibus generalibus olim dabatur*, ordinarie in confessionario, quaenam formula sit adhibenda, res non potest, ut nos opinamur, a privatis tuto definiri. Certum est ex una parte, quod pro impertienda *Benedictione papali cum indulgentia plenaria* adhibenda sit sub poena nullitatis formula a Benedicto XIV confecta. Incertum est ex altera parte, an Benedictio papalis, de qua est sermo, non solemnis vel publica, sed prorsus privata erat, et ordinarie, ut diximus, in ipso confessionario dabatur *una simul cum Absolutione generali*. Econtra Benedictio papalis cum formula Benedictina solemnis est seu publica, et non nisi multitudini potest hodie conferri (Cf. *Nouv. Rev. Théol.* tom. XIV, pag. 469 in nota).

1431. *Quid ergo tenendum circa hanc materiam parum vel nihil hucusque enucleatam?* Nos, salvo meliori consilio, arbitramur hujusmodi papalem Benedictionem esse *simpliciter invocativam*, cui proinde indulgentia plenaria aduixa non est. Et sane inspiciantur apud Ferraris (vide supra n. 1421) formulae, quibus olim utebantur Fratres Ordinis Minorum tum pro conferenda Absolutione generali conjunctim cum Benedictione papali, tum pro impertienda Absolutione generali dumtaxat. Binae formulae iisdem verbis, *collationem indulgentiae plenariae significantibus*, constant, excepta hac ultima clausula: «*ac eadem auctoritate Apostolica (seu insuper) Benedictionem papalem vobis impetrator*», *quae in una ex dictis formulis reperitur.*

Porro quando haec ultima verba pronuntiantur, plenaria indulgentia jam collata est per antecedentem clausulam, qua dicitur: *concedens vobis remissionem et indulgentiam plenariam omnium peccatorum vestrorum* etc. Ergo Benedictio papalis, quae post for-